АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»
муниципал кылдытэтлзн

Киясовский район АДМИНИСТРАЦИЕЗ
Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2024 года № 16.1

с. Киясово

Об утверждении Доклада о реализации антимонопольного законодательства в
муниципальном образовании «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики» в 2023 году

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от
18.10.2018 № 2258—р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и
организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»,
статьями 30, 32 Устава муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Доклад о реализации антимонопольного

законодательства в муниципальном образовании «Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики» в 2023 году.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов
местного самоуправления Киясовского района.

С.А. Кирющенков

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики»
от 17.01.2024 г. № 16.1

ДОКЛАД
об антимонопольном комплаенсе в Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики»

1. Общие положения

В соответствии с Указом ПреЗИДента Российской Федерации от 21.12.2017 №
618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию
конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018
№ 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации
федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства», в Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» принято решение о внедрении системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного
комплаенса).

Принято распоряжение Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» от 21.03.2022 №
48 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» и утверждено
Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)
(далее - Положение).

Согласно Положению функции уполномоченного лица, связанные с
организацией функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» распределяются между Управлением по обеспечению деятельности
Главы, Совета депутатов и Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» и отделом
экономического развития Управления сельского хозяйства и экономического
развития.

Уполномоченные должностные лица совместно со структурными
подразделениями Администрации муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики» осуществляют меры по
минимизации и установлению рисков нарушения антимонопольного
законодательства согласно Плану мероприятий («дорожной карты») по снижению
рисков нарушения антимонопольного законодательства, утвержденного
постановлением Администрации района

- проведен анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства
по Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики» (наличие предостережений, предупреждений,
штрафов, жалоб, возбужденных дел). В 2023 году нарушений антимонопольного
законодательства не выявлено;

- проведен анализ действующих нормативно—правовых актов на соответствие
антимонопольному законодательству;

— проекты всех правовых актов проверяются на соответствие действующему
законодательству Российской Федерации, в том числе антимонопольному
законодательству;

- специалисты Администрации, участвующие в процессе проведения
муниципальных закупок, в течение 2023 года прошли курсы повышения
квалификации по данному направлению (2 человека).

- анализируются изменения в Российском законодательстве в области
антимонопольного законодательства, законодательства в области муниципальных
закупок, по управлению муниципальных имуществом для снижения рисков
нарушения антимонопольного законодательства.

- проводится оценка коррупционных рисков при управлении имуществом,
находящимся в собственности муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики».

2. О результатах проведенной оценки комплаенс-рисков в Администрации.

Для анализа выявленных нарушений антимонопольного законодательства
проведен сбор сведений в структурных подразделениях Администрации о нарушении
антимонопольного законодательства.

В 2023 году не было нарушений, предостережений, предупреждений, штрафов,
жалоб.

Отделом правовой, кадровой работы и делопроизводства проведен анализ
действующих нормативно-правовых актов Администрации, при исполнении которых
может возникнуть риск нарушения антимонопольного законодательства. Анализ
показал, что в Администрации отсутствуют правовые акты, при исполнении которых
может возникнуть риск нарушения антимонопольного законодательства.

В течение 2023 года оценку регулирующего воздействия прошли 2 проекта
нормативно-правовых актов Администрации, касающихся деятельности субъектов
предпринимательства, с размещением проектов на Портале Удмуртской Республики
для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных актов и
экспертиза 2 проектов муниципальных нормативно-правовых актов, касающихся
деятельности субъектов предпринимательства, с размещением проекта на Портале
Удмуртской Республики для публичного обсуждения проектов и действующих
нормативных актов.

Отделом экономики разработана Карта комплаенс—рисков нарушения
антимонопольного законодательства в муниципальном образовании
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», утвержденная
распоряжением Администрации от 21.03.2022 № 47, и размещена на официальном
сайте органов местного самоуправления Киясовского района в сети «Интернет» по
ссылке:

11…35://с1он(і‚Кіуавоуо.1‹еепеі'іс.1іп1‹/іпс1ех.рЬр/з/ияЕНріУХоаЫ/Р ЬЖ/ .

3. Об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства.

Мероприятия по снижению комплаенс-рисков разрабатывались с учетом
анализа допущенных нарушений антимонопольного законодательства за
предшествующие годы, установления причин и условий возникновения в
деятельности Администрации рисков нарушения антимонопольного законодательства
и выработки по результатам анализа таких причин комплекса мер, направленных на
минимизацию и устранения указанных рисков.